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Anotace

Cílem této práce je představit některé zajímavé okolnosti vztahující se k dějinám

tudorovské Anglie a k životům královen této slavné dynastie.

Za prvé by měl být probrán nástup královské dynastie na trůn, stejně jako žena, která

tuto dynastii založila a ovlivnila tak následující generace.

Za druhé by zde měl být, v chronologickém pořadí, zkoumán osud tudorovských

královen, popisující jejich život před nástupem na trůn i po něm. Poté můžeme porovnat,

jak byly viděny svými současníky s dnešním moderním pohledem.

Konec mé bakalářské práce je věnován předsudkům k moci žen ve světě ovládaném

muži.
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Abstract

The Role of Women During the Reign of the Tudor Dynasty

The purpose of this writing is to introduce some rather interesting circumstances

concerning the history of Tudor England and the lives of the queens of the famous

dynasty.

First off, the subject of the royal family's ascension to the throne shall be discussed, as

well as the woman who estabilished this new dynasty and greatly influenced subsequent

generations.

Secondly, the fate of the Tudor queens shall be examined, in chronological order,

recounting their lives before and after their ascendancy to the throne. We shall then

compare how they were viewed in the eyes of their contemporaries with today's modern

viewpoint.

The end of my bachelor thesis is devoted to the prejudice of the power of women in a

world dominated by men.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je objasnit, jakou měly ženy v období vlády dynastie

Tudorovců moc a zda mohly mít vliv na běh dějin. Důležité je vůbec shrnout situaci v

Anglii. Charakteristikou období a přiblížením života v 15.-16. století se pokusím podat

důvěryhodný obraz tehdejší společnosti a připravit půdu pro pochopení nadcházejících

konfliktů.

Seznámím čtenáře s pozadím nástupu Tudorovců na trůn. Výbušná situace v

Anglii, nepokoje a z nich ústící války růží budou, prostřednictvím bitvy u Bosworthu,

otvírat cestu k nejznámějším panovníkům Anglie. Dále přiblížím Markétu

Beaufortovou, která svým úsilím a vírou pomohla synovi získat korunu.

Na trůn tedy usedl první tudorovský panovník Jindřich VII. a s ním i královna

z poraženého rodu Yorků Alžběta. Ráda bych se věnovala právě první tudorovské

královně, která podle mě zachránila zemi před další občanskou válkou, zajistila dědice

a snad našla i lásku.

V další části práce se seznámíme se šesti manželkami slavného Jindřicha VIII.

Každá z nich je výjimečná a každá má své místo v dějinách. Vždyť kvůli jedné z nich

dokonce Jindřich vytrhl Anglii z vlivu Říma. Po rozboru těchto neobyčejných žen se

dostaneme k jejich potomkům. Ke krátké vládě Marie a posléze Alžbětině

vítězoslavném nástupu na trůn. Poslední tudorovská královna si jistě zaslouží

pozornost. Celý život obětovala službě zemi, kterou řídila sama bez manžela v době,

kdy bylo něco takového naprosto nemyslitelné. Její vláda je přesto spojována s

nelítostnou politikou a dlouholetou stabilitou království.

Závěr bakalářské práce bude věnován úvaze, zda mohly ženy, jejichž životy

jsou zde popsány, řídit či ovlivňovat zemi, které vládli muži.

9

1. Anglie 15. - 16. století

Anglie vedla většinu 15. století války v zahraničí i doma. Po skončení stoleté

války1 v polovině století, následovala občanská válka růží, která trvala s přestávkami

do roku 1485, kdy Jindřich Tudor zvítězil v bitvě u Bosworthu a stal se Jindřichem

VII., prvním tudorovcem na trůně. Stabilita nové dynastie trvala až do roku 1603, kdy

zemřela královna Zlatého věku Alžběta I. a nastoupil Jakub I.

Anglie nebyla před rokem 1485, ve srovnání s Evropou, příliš zalidněná, a tudíž

zaostávala ve vývoji.2 Vzhledem k probíhajícím válkám byli Angličané zahledění

spíše do sebe a ve svých názorech dost xenofobní. Země se také mnohem pomaleji

vzpamatovávala z morové epidemie. Před vypuknutím moru v roce 1348 bylo v Anglii

a ve Walesu asi čtyři až pět miliónů obyvatel. Ale již v roce 1377 jich bylo jen dva a

půl milionu.3 Populační exploze nastala mezi léty 1525-1541 a v roce 1601 bylo v

Anglii již 4,1 milionu obyvatel [1]. Vzrůstající populace dodala více pracovní síly a

podněcovala hospodářský rozvoj, který zase podporoval obchod a oživení měst. S

nárůstem obyvatelstva ale nastaly i určité problémy. Zemí se šířily nezaměstnanost,

potulka a chudoba. Nájmy za zemědělskou půdu v 15. století poklesly, protože nebylo

snadné najít v období válek pachtýře. Zvedaly se mzdy a klesla i cena potravin. Po

roce 1500 se ale pachtovné zvýšilo. Pozemkoví vlastníci udělali z mnohé půdy

pastviny pro výnosnější chov ovcí.4 Nejhorší však byla inflace. Na začátku vlády

Jindřicha VIII. nastal problém s větším počtem lidí, než bylo pracovních možností.

Byla vyplácena menší mzda a lidé se ve vlnách stěhovali do měst. Celkově lze říct, že

nárůst obyvatel zhoršil životní úroveň. „Oživení“ nastalo mezi léty 1556-1560, kdy se

vlivem hladomorů populační růst zastavil a propadl.5 Hladomory a následná úmrtnost

ovšem nepostihla celou zemi. Byly to spíše místní problémy se špatnou sklizní v letech

1481-83, 1519-21, 1527-29, 1544-45, 1549-51, 1554-56, 1586-87, 1594-97 a nejhorší

v letech 1555-56 a 1596-97. Největší vzestup úmrtnosti od morových epidemií byl

1 Stoletá válka byl válečný konflikt mezi Anglií a Francií v letech 1337-1453.
2 MORGAN, Kenneth O. a kolektiv.: Dějiny Británie. Praha: Lidové noviny, 1999, str. 205
3 MORGAN, Kenneth O. a kolektiv.: Dějiny Británie. Praha: Lidové noviny, 1999, str. 206
4 https://www.britannica.com/place/United-Kingdom/England-in-the-15th-century , vyhledáno

20.4.2020
5 MORGAN, Kenneth O. a kolektiv.: Dějiny Británie. Praha: Lidové noviny, 1999, str. 208

https://www.britannica.com/place/United-Kingdom/England-in-the-15th-century
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zaznamenán za vlády Marie I., kdy nastal pokles obyvatel o dvě stě tisíc čili o šest

procent. Tento pokles ovšem stále neznamenal celonárodní krizi. Je zvláštní, že za

vlády panenské královny Alžběty I. se snížil počet uzavřených manželství.6

Na venkovech se rozmáhala domácí výroba, možnost několika zaměstnání i

vlastní živnosti. Nastala rovnováha, díky vymanění se ze středověkého řádu

určovaného pohromami. Od druhé poloviny 15. století se také rozšířila gramotnost a

užívání angličtiny. Hlavním administrativním, kulturním i obchodním centrem

království byl Londýn, kde pobýval panovník. V 16. století se také, díky Jindřichu

VIII., zcela změnila podoba náboženství. V roce 1533 byl schválen apelační zákon,

který prohlašoval, že veškerá jurisdikce, světská i duchovní, pochází nyní od krále a,

že je zrušeno právo papeže rozhodovat v anglických církevních sporech.7 O dva roky

později byla poprvé vydána bible v angličtině, kterou přeložil Miles Coverdale [2].

Tehdy se zrodila anglikánská církev, jejíž hlavou je panovník a která přetrvala v Anglii

dodnes.

2. Charakteristika Válek růží

Tento poetický název pro občanskou válku vymyslel až sir Walter Scott v 19.

století.8 Pod pojmem války růží se skrývá vlastně několik válečných dynastických

konfliktů vedených znepřátelenými větvemi královského rodu Plantagenetů-Yorky a

Lancastery [3]. Přesný počátek této války nelze určit. Fakticky začala nejspíše v roce

1461, kdy Eduard sesadil z trůnu Jindřicha VI. a sám vládl jako Eduard IV.

Předzvěst nepokojů ale znamenal již rok 1399, kdy Jindřich Bolingbroke hrabě

z Derby sesadil z trůnu svého bratrance Richarda II. a začal vládnout jako Jindřich IV.

[4]. Další vývoj vedl k brzké smrti úspěšného krále a dobyvatele Jindřicha V. [5] v

roce 1422, který zanechal veškerou tíhu království na radě a nezletilém princi, ze

6 MORGAN, Kenneth O. a kolektiv.: Dějiny Británie. Praha: Lidové noviny, 1999, str. 210

[…]

https://www.philippagregory.com/assets/uploads/images/12ed7b79dfc8f261de34121877db2682.jpg
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https://imagesonline.bl.uk/en/asset/show_zoom_window_popup.html?asset=22839&location=grid&asset_list=168931,168938,168912,162022,161987,22839,22847,12344&basket_item_id=undefined
https://imagesonline.bl.uk/en/asset/show_zoom_window_popup.html?asset=22839&location=grid&asset_list=168931,168938,168912,162022,161987,22839,22847,12344&basket_item_id=undefined
https://imagesonline.bl.uk/en/asset/show_zoom_window_popup.html?asset=22839&location=grid&asset_list=168931,168938,168912,162022,161987,22839,22847,12344&basket_item_id=undefined
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45. Dopis lady Marie (později Marie I.) královské radě, 1553. Britská knihovna,

jméno souboru: landowne_ms_1236_f028r.

Zdroj:https://imagesonline.bl.uk/en/asset/show_zoom_window_popup.html?asset=1689

24&location=grid&asset_list=176671,174632,168923,168924,168925,168935,168906,

165340,164592,3327,39877,37949,3328,6470,6520,6769,13491,22662,22857,22868,22

879&basket_item_id=undefined

Vyhledáno dne: 30.4.2020

46. Dopis lady Alžběty (později Alžběta I.) sestře Marii z Toweru. Lze vidět

přeškrtanou stránku. The National archives, jméno souboru: EXT 11/25.

Zdroj: http://www.luminarium.org/renlit/elizmary2.jpg

Vyhledáno dne: 30.4.2020

47. Bula Regnan in excelsis, která vyobcovala Alžbětu I. z církve vydaná papežem

Piem II. V únoru 1570.

Zdroj: http://supremacyandsurvival.blogspot.com/2018/08/an-early-elizabethan-era-

martyr-blessed.html

Vyhledáno dne: 30.4.2020

48. Robert Dudley první hrabě z Leicesteru, Nicholas Hilliard, 1576. Londýn,

National Portrait Gallery, sign. NPG 4197.

Zdroj: https://www.npg.org.uk/collections/search/portrait/mw03852/Robert-Dudley-1st-

Earl-of-

Leicester?LinkID=mp02686&search=sas&sText=robert+dudley&role=sit&rNo=2

Vyhledáno dne: 30.4.2020

49. Koronerova zpráva o smrti Amy Robsartové manželce Roberta Dudleyho.

Srpen 1561. The National archives, jméno souboru: KB9/1073/f.80.

Zdroj: https://www.nationalarchives.gov.uk/wp-content/uploads/2016/09/Coroners-

report-kb-9-1073-f80.jpg

Vyhledáno dne: 30.4.2020

https://imagesonline.bl.uk/en/asset/show_zoom_window_popup.html?asset=168924&location=grid&asset_list=176671,174632,168923,168924,168925,168935,168906,165340,164592,3327,39877,37949,3328,6470,6520,6769,13491,22662,22857,22868,22879&basket_item_id=undefined
https://imagesonline.bl.uk/en/asset/show_zoom_window_popup.html?asset=168924&location=grid&asset_list=176671,174632,168923,168924,168925,168935,168906,165340,164592,3327,39877,37949,3328,6470,6520,6769,13491,22662,22857,22868,22879&basket_item_id=undefined
https://imagesonline.bl.uk/en/asset/show_zoom_window_popup.html?asset=168924&location=grid&asset_list=176671,174632,168923,168924,168925,168935,168906,165340,164592,3327,39877,37949,3328,6470,6520,6769,13491,22662,22857,22868,22879&basket_item_id=undefined
https://imagesonline.bl.uk/en/asset/show_zoom_window_popup.html?asset=168924&location=grid&asset_list=176671,174632,168923,168924,168925,168935,168906,165340,164592,3327,39877,37949,3328,6470,6520,6769,13491,22662,22857,22868,22879&basket_item_id=undefined
http://www.luminarium.org/renlit/elizmary2.jpg
http://supremacyandsurvival.blogspot.com/2018/08/an-early-elizabethan-era-martyr-blessed.html
http://supremacyandsurvival.blogspot.com/2018/08/an-early-elizabethan-era-martyr-blessed.html
https://www.npg.org.uk/collections/search/portrait/mw03852/Robert-Dudley-1st-Earl-of-Leicester?LinkID=mp02686&search=sas&sText=robert+dudley&role=sit&rNo=2
https://www.npg.org.uk/collections/search/portrait/mw03852/Robert-Dudley-1st-Earl-of-Leicester?LinkID=mp02686&search=sas&sText=robert+dudley&role=sit&rNo=2
https://www.npg.org.uk/collections/search/portrait/mw03852/Robert-Dudley-1st-Earl-of-Leicester?LinkID=mp02686&search=sas&sText=robert+dudley&role=sit&rNo=2
https://www.nationalarchives.gov.uk/wp-content/uploads/2016/09/Coroners-report-kb-9-1073-f80.jpg
https://www.nationalarchives.gov.uk/wp-content/uploads/2016/09/Coroners-report-kb-9-1073-f80.jpg

190

50. Dopis Alžběty I. švédskému králi Erikovi XIV., 25.2.1560. The National

archives, jméno souboru: SP 70/11 f.74.

Zdroj: https://www.nationalarchives.gov.uk/wp-content/uploads/2016/08/elizabeth-i-to-

king-eric-sp-70-11-f74.jpg

Vyhledáno dne: 30.4.2020

51. Marie Stuartovna, neznámý autor, circa 1560-1592. Londýn, National Portrait

Gallery, sign. NPG 1766.

Zdroj: https://www.npg.org.uk/collections/search/portrait/mw04272/Mary-Queen-of-

Scots?LinkID=mp02996&search=sas&sText=Mary+queen+of+Scots&OConly=true&r

ole=sit&rNo=1

Vyhledáno dne: 30.4.2020
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