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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená Bc práce vychází ze sekundárních informačních zdrojů, jak historické odborné

literatury, tak www stránek; v případě tohoto typu práce jde o přípustné heuristické založení.

Autorčiným záměrem bylo podat přehledový "kolektivní" portrét tudorovských žen. a to jak

v rovině jejich soukromého života, tak i jejich postavení a činnosti v životě veřejném. Práce

tak povýtce zůstává i podrobného popisu života oněch devíti žen takříkajíc "slovníkové"

povahy. Je v nich obsaženo velké množství informací, mnohdy velmi detailních; některé

z těchto podrobností však nejsou uvedeny do potřebných souvislostí. K určitému hlubšímu

pohledu na osudy Tudoroven přistupuje autorka až v Závěru práce; více by jejímu záměru

však odpovídalo, kdyby zde vyslovené soudy byly argumentovány v samotných biografických

kapitolách. Poznámkový aparát odhaluje, že informace jsou přímo přebírány z výchozích

zdrojů a nejsou doplňovány vlastními analytickými či hodnotícími soudy. Ostatně, proč tolik

pozornosti intimitám? Berme však v potaz, že Bc. práce je zpravidla prvním odborným

textem a zpravidla tak nese znaky literární prvotiny.

Text však zároveň prokazuje autorčino úsilí o zvládnutí tématu (viz Přílohy), jehož vnitřním

záměrem je "feminizující pohled" na sféru veřejného života a politiky běžně chápané a

interpretované takřka ryze maskulinně. Přes výše vyznačené technické a jazykové prohřešky i

poznámka k samotnému obsahovému zpracování textu práce splňuje požadavky standardně

kladené na bakalářskou práci a lze ji proto doporučit k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19. 6. 2020 Podpis:

Jak rozumět konstatování, že ve 2. polovině 15. století v Anglii "nastala rovnováha, díky

vymanění se ze středověkého řádu určovaného pohromami"? (s. 10).

Věnuje ženám v jejich osobním životě i veřejném působení česká historiografie odstatečnou

pozornost?